
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 3 회 일반회계 여성가족과 ~ 여성가족과

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

여성가족과 41,939,708 43,646,080 △1,706,372

국         16,446,533 17,449,355 △1,002,822

균            382,000 382,000 0

기            420,129 401,090 19,039

분          1,333,612 1,333,612 0

도          6,338,629 6,548,171 △209,542

시         17,018,805 17,531,852 △513,047

여성복지 및 보육가족 지원 31,982,179 33,788,518 △1,806,339

국         14,341,390 15,411,354 △1,069,964

기            110,173 99,160 11,013

도          5,075,730 5,287,352 △211,622

시         12,454,886 12,990,652 △535,766

가족복지 증진 996,014 834,012 162,002

국            527,617 419,230 108,387

도            184,304 137,289 47,015

시            284,093 277,493 6,600

한부모가족 생활안정 지원(도비) 314,290 280,900 33,390

도            117,660 84,270 33,390

시            196,630 196,630 0

301 일반보상금 314,290 280,900 33,390

도            117,660 84,270 33,390

시            196,630 196,630 0

01 사회보장적수혜금 314,290 280,900 33,390

  ○한부모가족 난방연료비               201,090            167,700           33,390  경정 201,090,000원

도             83,700 50,310 33,390

시            117,390 117,390 0

한부모가족 아동양육.교육비 지원 404,586 307,402 97,184

국            333,620 247,233 86,387

도             41,702 30,905 10,797

시             29,264 29,264 0

301 일반보상금 404,586 307,402 97,184

국            333,620 247,233 86,387

도             41,702 30,905 10,797

시             29,264 29,264 0

01 사회보장적수혜금 404,586 307,402 97,184

  ○한부모가족 아동 양육비.교육비 지원(사전사
    용)               404,586            307,402           97,184      경정 404,586,000원

국            333,620 247,233 86,387

도             41,702 30,905 10,797

시             29,264 29,264 0

아이돌보미 지원 277,138 245,710 31,428

국            193,997 171,997 22,000

도             24,942 22,114 2,828

시             58,199 51,599 6,600

307 민간이전 277,138 245,710 31,428

국            193,997 171,997 22,000

도             24,942 22,114 2,828

시             58,199 51,599 6,600



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 277,138 245,710 31,428

  ○아이돌보미 지원(사전사용)
              277,138            245,710           31,428      경정 277,138,000원

국            193,997 171,997 22,000

도             24,942 22,114 2,828

시             58,199 51,599 6,600

여성의 인권보호 및 권익증진 534,603 516,288 18,315

국            226,673 225,382 1,291

기            110,173 99,160 11,013

도             80,448 78,387 2,061

시            117,309 113,359 3,950

가정.성폭력 상담소 및 피해자보호시설 운영 227,561 224,978 2,583

국            135,364 134,073 1,291

도             43,598 42,952 646

시             48,599 47,953 646

402 민간자본이전 6,583 4,000 2,583

국              3,291 2,000 1,291

도              1,646 1,000 646

시              1,646 1,000 646

01 민간자본보조 6,583 4,000 2,583

  ○가정폭력피해자 보호시설 기능보강
                2,583                  0            2,583      2,583,000원*1식

국              1,291 0 1,291

도                646 0 646

시                646 0 646

가정폭력.성폭력방지피해자 회복 및 재발방지 84,856 69,124 15,732

기             58,191 47,178 11,013

도              8,603 7,188 1,415

시             18,062 14,758 3,304

307 민간이전 84,856 69,124 15,732

기             58,191 47,178 11,013

도              8,603 7,188 1,415

시             18,062 14,758 3,304

02 민간경상보조 84,856 69,124 15,732

  ○가정폭력피해자 치료회복(아름다운집)(사전사
    용)                43,670             30,600           13,070      경정 43,670,000원

기             30,569 21,420 9,149

도              3,930 2,754 1,176

시              9,171 6,426 2,745

  ○성폭력피해자 치료회복(베다니쉼터)(사전사용
    )                 7,972             10,830          △2,858      경정 7,972,000원

기              5,581 7,581 △2,000

도                717 975 △258

시              1,674 2,274 △600

  ○가해자 교정치료(통합상담소)(사전사용)
               18,020             12,500            5,520      경정 18,020,000원

기             12,614 8,750 3,864

도              1,622 1,125 497

시              3,784 2,625 1,159



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육시설 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보육시설 운영 지원 6,918,940 6,925,337 △6,397

국          2,869,746 2,897,092 △27,346

도          1,083,046 1,077,058 5,988

시          2,966,148 2,951,187 14,961

보육돌봄서비스(종사자 인건비) 5,540,460 5,600,000 △59,540

국          2,770,230 2,800,000 △29,770

도            831,069 840,000 △8,931

시          1,939,161 1,960,000 △20,839

307 민간이전 5,540,460 5,600,000 △59,540

국          2,770,230 2,800,000 △29,770

도            831,069 840,000 △8,931

시          1,939,161 1,960,000 △20,839

02 민간경상보조 5,540,460 5,600,000 △59,540

  ○보육돌봄서비스(종사자인건비)
            5,540,460          5,600,000         △59,540      경정 5,540,460,000원

국          2,770,230 2,800,000 △29,770

도            831,069 840,000 △8,931

시          1,939,161 1,960,000 △20,839

민간보육시설 교재교구비 123,108 118,260 4,848

국             61,554 59,130 2,424

도             18,463 17,739 724

시             43,091 41,391 1,700

307 민간이전 123,108 118,260 4,848

국             61,554 59,130 2,424

도             18,463 17,739 724

시             43,091 41,391 1,700

02 민간경상보조 123,108 118,260 4,848

  ○민간보육시설 교재교구비
              123,108            118,260            4,848      경정 123,108,000원

국             61,554 59,130 2,424

도             18,463 17,739 724

시             43,091 41,391 1,700

보육시설 난방연료비 107,100 99,450 7,650

도             32,130 29,835 2,295

시             74,970 69,615 5,355

307 민간이전 107,100 99,450 7,650

도             32,130 29,835 2,295

시             74,970 69,615 5,355

02 민간경상보조 107,100 99,450 7,650

  ○보육시설 난방 연료비               107,100             99,450            7,650  경정 107,100,000원

도             32,130 29,835 2,295

시             74,970 69,615 5,355

민간보육시설 보육교사 처우개선비 608,778 587,333 21,445

도            114,240 108,100 6,140

시            494,538 479,233 15,305

307 민간이전 608,778 587,333 21,445

도            114,240 108,100 6,140



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육시설 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            494,538 479,233 15,305

02 민간경상보조 608,778 587,333 21,445

  ○민간보육시설종사자 처우개선비
              608,778            587,333           21,445      경정 608,778,000원

도            114,240 108,100 6,140

시            494,538 479,233 15,305

보육시설종사자 격무수당 123,000 103,800 19,200

도             36,900 31,140 5,760

시             86,100 72,660 13,440

307 민간이전 123,000 103,800 19,200

도             36,900 31,140 5,760

시             86,100 72,660 13,440

02 민간경상보조 123,000 103,800 19,200

  ○보육시설 종사자 격무수당
              123,000            103,800           19,200      경정 123,000,000원

도             36,900 31,140 5,760

시             86,100 72,660 13,440

보육료지원 22,183,647 24,163,906 △1,980,259

국         10,161,042 11,313,338 △1,152,296

도          3,588,482 3,855,168 △266,686

시          8,434,123 8,995,400 △561,277

저소득층아동 입소 지원 264,200 253,667 10,533

도             79,260 76,100 3,160

시            184,940 177,567 7,373

307 민간이전 264,200 253,667 10,533

도             79,260 76,100 3,160

시            184,940 177,567 7,373

02 민간경상보조 264,200 253,667 10,533

  ○보육시설 저소득층 아동 입소료
              264,200            253,667           10,533      경정 264,200,000원

도             79,260 76,100 3,160

시            184,940 177,567 7,373

차등보육료(1~5층) 16,895,360 17,804,000 △908,640

국          8,447,680 8,902,000 △454,320

도          2,534,304 2,670,600 △136,296

시          5,913,376 6,231,400 △318,024

307 민간이전 16,895,360 17,804,000 △908,640

국          8,447,680 8,902,000 △454,320

도          2,534,304 2,670,600 △136,296

시          5,913,376 6,231,400 △318,024

02 민간경상보조 16,895,360 17,804,000 △908,640

  ○차등보육료(1~5층)            16,895,360         17,804,000        △908,640  경정 16,895,360,000원

국          8,447,680 8,902,000 △454,320

도          2,534,304 2,670,600 △136,296

시          5,913,376 6,231,400 △318,024

만5세아 무상보육료 1,854,824 2,400,000 △545,176

국            926,912 1,200,000 △273,088



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            278,074 360,000 △81,926

시            649,838 840,000 △190,162

307 민간이전 1,854,824 2,400,000 △545,176

국            926,912 1,200,000 △273,088

도            278,074 360,000 △81,926

시            649,838 840,000 △190,162

02 민간경상보조 1,854,824 2,400,000 △545,176

  ○만5세아 무상보육료             1,854,824          2,400,000        △545,176  경정 1,854,824,000원

국            926,912 1,200,000 △273,088

도            278,074 360,000 △81,926

시            649,838 840,000 △190,162

장애아 무상보육료 386,220 555,500 △169,280

국            193,110 277,750 △84,640

도             57,933 83,325 △25,392

시            135,177 194,425 △59,248

307 민간이전 386,220 555,500 △169,280

국            193,110 277,750 △84,640

도             57,933 83,325 △25,392

시            135,177 194,425 △59,248

02 민간경상보조 386,220 555,500 △169,280

  ○장애아 무상보육료               386,220            555,500        △169,280  경정 386,220,000원

국            193,110 277,750 △84,640

도             57,933 83,325 △25,392

시            135,177 194,425 △59,248

두자녀 보육료 842,280 1,271,534 △429,254

국            421,140 635,768 △214,628

도            126,342 190,728 △64,386

시            294,798 445,038 △150,240

307 민간이전 842,280 1,271,534 △429,254

국            421,140 635,768 △214,628

도            126,342 190,728 △64,386

시            294,798 445,038 △150,240

02 민간경상보조 842,280 1,271,534 △429,254

  ○두자녀이상 보육료               842,280          1,271,534        △429,254  경정 842,280,000원

국            421,140 635,768 △214,628

도            126,342 190,728 △64,386

시            294,798 445,038 △150,240

보육시설 미이용 아동 양육수당 404,400 595,640 △191,240

국            172,200 297,820 △125,620

도             51,660 89,346 △37,686

시            180,540 208,474 △27,934

301 일반보상금 404,400 595,640 △191,240

국            172,200 297,820 △125,620

도             51,660 89,346 △37,686

시            180,540 208,474 △27,934

12 기타보상금 404,400 595,640 △191,240



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○보육시설 미이용 저소득층아동 양육지원
              404,400            595,640        △191,240      경정 404,400,000원

국            172,200 297,820 △125,620

도             51,660 89,346 △37,686

시            180,540 208,474 △27,934

보육시설 미이용아동 양육 수당(도비) 1,193,550 940,752 252,798

도            358,065 282,225 75,840

시            835,485 658,527 176,958

301 일반보상금 1,193,550 940,752 252,798

도            358,065 282,225 75,840

시            835,485 658,527 176,958

12 기타보상금 1,193,550 940,752 252,798

  ○보육시설 미이용아동 양육지원(셋째아 이상)
            1,193,550            940,752          252,798      경정 1,193,550,000원

도            358,065 282,225 75,840

시            835,485 658,527 176,958

취약계층 아동보호 7,494,950 7,430,009 64,941

국          2,105,143 2,038,001 67,142

분          1,333,612 1,333,612 0

도          1,184,489 1,182,409 2,080

시          2,871,706 2,875,987 △4,281

아동양육 6,983,107 6,918,166 64,941

국          2,105,143 2,038,001 67,142

분          1,315,303 1,315,303 0

도          1,124,489 1,122,409 2,080

시          2,438,172 2,442,453 △4,281

아동발달지원계좌 지원 112,320 109,960 2,360

국             78,624 76,972 1,652

도             10,109 9,897 212

시             23,587 23,091 496

301 일반보상금 112,320 109,960 2,360

국             78,624 76,972 1,652

도             10,109 9,897 212

시             23,587 23,091 496

01 사회보장적수혜금 112,320 109,960 2,360

  ○아동발달지원계좌 지원               112,320            109,960            2,360  경정 112,320,000원

국             78,624 76,972 1,652

도             10,109 9,897 212

시             23,587 23,091 496

입양아동 양육수당 63,343 51,731 11,612

국             44,340 36,212 8,128

도              5,701 4,655 1,046

시             13,302 10,864 2,438

301 일반보상금 63,343 51,731 11,612

국             44,340 36,212 8,128

도              5,701 4,655 1,046

시             13,302 10,864 2,438

01 사회보장적수혜금 63,343 51,731 11,612



부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○입양아동 양육수당(사전사용)
               63,343             51,731           11,612      경정 63,343,000원

국             44,340 36,212 8,128

도              5,701 4,655 1,046

시             13,302 10,864 2,438

장애 입양아동 양육보조금 18,263 18,264 △1

국             12,784 6,392 6,392

도              1,644 822 822

시              3,835 11,050 △7,215

301 일반보상금 18,263 18,264 △1

국             12,784 6,392 6,392

도              1,644 822 822

시              3,835 11,050 △7,215

01 사회보장적수혜금 18,263 18,264 △1

  ○장애입양아동 양육보조금                18,263             18,264              △1  경정 18,263,000원

국             12,784 6,392 6,392

도              1,644 822 822

시              3,835 11,050 △7,215

결식아동 급식 한시적 지원 259,200 208,230 50,970

국            259,200 208,230 50,970

307 민간이전 259,200 208,230 50,970

국            259,200 208,230 50,970

02 민간경상보조 259,200 208,230 50,970

  ○결식아동 한시적 급식 지원비(사전사용)
              259,200            208,230           50,970      경정 259,200,000원

국            259,200 208,230 50,970

청소년보호 및 육성 1,613,347 1,578,321 35,026

균            382,000 382,000 0

기            309,956 301,930 8,026

도             78,410 78,410 0

시            842,981 815,981 27,000

건전한 청소년육성 1,613,347 1,578,321 35,026

균            382,000 382,000 0

기            309,956 301,930 8,026

도             78,410 78,410 0

시            842,981 815,981 27,000

청소년 문화의집 건립 429,871 402,871 27,000

균            352,000 352,000 0

도             14,400 14,400 0

시             63,471 36,471 27,000

401 시설비및부대비 374,871 402,871 △28,000

균            327,360 352,000 △24,640

도             13,392 14,400 △1,008

시             34,119 36,471 △2,352

01 시설비 372,000 400,000 △28,000

  ○중앙청소년문화의집 건립(과목경정)
              372,000            400,000         △28,000      경정 372,000,000원



부서: 여성가족과
정책: 청소년보호 및 육성
단위: 건전한 청소년육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균            327,360 352,000 △24,640

도             13,392 14,400 △1,008

시             31,248 33,600 △2,352

402 민간자본이전 55,000 0 55,000

균             24,640 0 24,640

도              1,008 0 1,008

시             29,352 0 29,352

01 민간자본보조 55,000 0 55,000

  ○중앙청소년문화의집 집기구입(과목경정)
               55,000                  0           55,000      55,000,000원*1식

균             24,640 0 24,640

도              1,008 0 1,008

시             29,352 0 29,352

청소년 성문화센터 설치운영 174,526 166,500 8,026

기             91,276 83,250 8,026

도             25,000 25,000 0

시             58,250 58,250 0

307 민간이전 174,526 166,500 8,026

기             91,276 83,250 8,026

도             25,000 25,000 0

시             58,250 58,250 0

02 민간경상보조 174,526 166,500 8,026

  ○청소년 성문화센터운영 설치 운영지원(사전사
    용)               174,526            166,500            8,026      경정 174,526,000원

기             91,276 83,250 8,026

도             25,000 25,000 0

시             58,250 58,250 0


